
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

PORTARIAS PGP – ADICIONAIS - 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de
suas atribuições, conferidas pela Portaria 0038/2015/RTR, publicada no Diário Oficial
da  União  de  16/01/2015,  considerando  competência  delegada  pela  Portaria
0882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/1989, o artigo 70 da Lei
8.112/1990,  o  artigo  12  da  Lei  8.270/1991,  a  Orientação  Normativa  MPOG  nº
04/2017 e legislação complementar que tratam da Regulamentação da Concessão
dos Adicionais de Insalubridade, Periculosidade, Irradiação Ionizante e Gratificação
por Trabalhos com Raios-X ou Substâncias Radioativas, resolve    

PORTARIA Nº 0041/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 09 de
outubro  de  2018,  a  concessão  do  adicional  de  insalubridade  do servidor  PAULO
CÉSAR GONÇALVES, matrículas 7759-3/UFV e 1226413/SIAPE, ocupante do cargo
de Auxiliar de Agropecuária, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade
Federal de Viçosa, conforme laudo constante no Processo 013265/2011.

PORTARIA Nº 0042/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 04 de
outubro de 2018, a concessão do adicional de insalubridade da servidora CAMILA
NAIR  BATISTA  COUTO  VILLANOEVA,  matrículas  11323-9/UFV  e  2864641/SIAPE,
ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Magistério  Superior, lotada  no  Instituto  de
Ciências Exatas e Tecnológicas do Campus UFV - Florestal da Universidade Federal
de Viçosa, conforme laudo constante no Processo 008198/2018.

PORTARIA Nº 0043/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 05 de
outubro  de  2018,  a  concessão  do  adicional  de  insalubridade  da  servidora  CELI
MARCELINO  DA  SILVA,  matrículas  11504-5/UFV  e  2065955/SIAPE,  ocupante  do
cargo  de  Assistente  de  Laboratório,  lotada  no  Instituto  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas  do  Campus UFV  -  Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,
conforme laudo constante no Processo 001356/2014.

PORTARIA Nº 0044/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 04 de
outubro de 2018, a concessão do adicional de insalubridade do servidor CLÁUDIO
DOS SANTOS FERREIRA, matrículas 10189-3/UFV e 1766711/SIAPE, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas e
Tecnológicas  do  Campus UFV  -  Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,
conforme laudo constante no Processo 007941/2013.

PORTARIA Nº 0045/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 04 de
outubro de 2018, a concessão do adicional de insalubridade do servidor CARLOS
ALBERTO  DE  OLIVEIRA,  matrículas  6621-4/UFV  e  0430902/SIAPE,  ocupante  do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Instituto de
Ciências Agrárias do  Campus UFV - Florestal  da Universidade Federal  de Viçosa,
conforme laudo constante no Processo 008195/2018.



PORTARIA Nº 0046/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 05 de
outubro de 2018, a concessão do adicional de insalubridade do servidor CARLOS
HENRIQUE  DE  FIGUEIREDO  VASCONCELLOS,  matrículas  11721-8/UFV  e
1756868/SIAPE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico, lotado no Instituto de Ciências Agrárias do Campus UFV - Florestal da
Universidade  Federal  de  Viçosa,  conforme  laudo  constante  no  Processo
008197/2018.

PORTARIA Nº 0047/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 04 de
outubro de 2018, a concessão do adicional de insalubridade do servidor HÉLIO JOSÉ
DA CONCEÇÃO SILVA, matrículas 9250-9/UFV e 0430925/SIAPE, ocupante do cargo
de  Auxiliar  de  Agropecuária,  lotado  no  Serviço  de  Manutenção  do  Campus, no
Campus UFV  -  Florestal  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  conforme  laudo
constante no Processo 002245/2015.

PORTARIA Nº 0048/2018/PGP, DE 10/10/2018 - cancelar, a contar de 04 de
outubro  de  2018,  a  concessão  do adicional  de  periculosidade do servidor  ELIAS
VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-2/UFV e 0431044/SIAPE,  ocupante do
cargo de Vigilante, lotado na Divisão de Assuntos  Comunitários do  Campus UFV -
Florestal da Universidade Federal de Viçosa, conforme laudo constante no Processo
023016/2013.

(a) Carlos de Castro Goulart – Pró-Reitor de Gestão de Pessoas.

Ato: 023/2018 – DMT

A  Diretora  de  Material da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas
atribuições conferidas pela Portaria 071/2018/RTR, publicada na data de 19/01/2018
e considerando o disposto na Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017 do
Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão, resolve:

ATO  Nº  023/2018/DMT,  DE  15/10/2018  -  1.  Instituir  a  Equipe  de
Planejamento da Contratação destinada a conduzir  as ações necessárias a
realização de contratação da Fundação de Apoio Arthur Bernardes – FUNARBE
para gestão dos recursos oriundos do projeto  – MA-EBAPI/MDS. 2. Designar
os servidores SILVANE GUIMARÃES SILVA GOMES, matricula          8476-X/UFV e
1110074/SIAPE e SIMONE MARTINS,  7304-0-6/UFV e 2025827/SIAPE para sob a
presidência do primeiro,  compor a equipe de que trata o item anterior.
(a) Juliana Saraiva Moreira - Diretora de Material.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefones: (31) 3899-
2675 | 3899-3123 •   comunicar@ufv.br Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor:
João  Carlos  Cardoso  Galvão  •  Diretor  de  Comunicação  Institucional:  Rennan  Mafra  •
Elaboração: Rosely Cardoso 

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/legislacao/instrucoes-normativas/760-instrucao-normativa-n-05-de-25-de-maio-de-2017
mailto:comunicar@ufv.br

